## CAP V T R A I N V N C I V S . S . 10.

nianum id receptum esse a Iurisconsul-  
tis, non tamē Cæsarea cōstitutione dif-  
finitum: quod Accursio & Doct. in. d.  
l. i. omnino placet: aut forsū. d. l. i. ha-  
bit autem Iustinianum ipsum: sicut  
ti ex codice Pædectarum vetusissimo  
deprehēdit Franc. Duarenus in. l. Iu-  
risgentium, §. & ideo. ff. de pact. quam  
ob rem illius primi capit. ff. deleg. l.  
nullum autem ex Iurisconsultis nun-  
cupavit Holoander. Sed et hoc ipsum  
reprobat Antoni. Augusti. lib. 3. emen-  
dat. ad finē. dices ex pandectis Floren-  
tinis illius autorem esse Vulpianū lib.  
67. ad edictum.

**Quid in fideicommisso vniuersali?**  
Et sane officium iudicis fideicomissa-  
rio cōpetit, ut hæres cogatur adire hæ-  
reditatem. glo. recepta communiter in.  
l. non est cogendus. ff. ad Trebel. adita  
autem hæreditate, ut hæres restituat,  
competit actio personalis ex testamen-  
to, & Hypothecaria etiam conceditur.  
Bal. in. d. l. i. C. com. de leg. rei vendica-  
tio vero non datur, cum ipse fideicom-  
missarius dominus non sit, donec fiat  
restitutio. l. facta. & l. restituta. ff. ad  
Trebelli. Quod si fiat realis restitutio,  
deinde agere poterit rei vindicatione  
fideicommissarius, ant Publiciana. glo.  
in. d. l. facta. & ibi Doct. communiter.  
Actio vero ista realis, erit utilis ex utili  
dominio, nō directa ex directo. Alex.  
& Ias. per tex. ibi in. l. l. ff. ad Trebelli. l.  
lectione. nume. 10. & 2. nume. 20. con-  
tra Pau. Castr. ibi. ea ratione, q̄ dire-  
ctum dñium penes hæredē manserit,  
adhuc facta cuiuscq̄ rei restitutio rea-  
li. Nec tamē Pauli sentētia ratione de-  
stituitur, cū dominii directū traditio-  
ne trāferatur. l. traditionibus. C. de pa-  
ctis. Quinimo verbali tantū restitutio  
ne facta, cōpetere fideicommissario actio  
nem realem, sensit gl. in. d. l. facta. qua  
actione poterit is agere cōtra quoslibet  
possessores, & detentores rerum, quæ

sub fideicommisso comprehendeban-  
tur, idem Paulus Castrensis in dicta le-  
ge prima. in principio. ff. ad Trebelli.  
& Carolus Molendi. in consuetudin.  
Patili. titulo primo. §. vicesimo secūdo  
quæstione. 37.

Verū, isthæc omnia oportet cōiligē-  
tius distinguere: siquidē facta reali re-  
stitutione fideicommissario actio realis  
vera, & directa cōpetit, ac dominii di-  
rectum in eam translatum esse constat  
ex. d. l. traditionibus. nec hoc negant  
Alex. Ias. seu quisquā alius ex his, qui a  
Pau. Cast. discessere. & concedit expre-  
sim Corne. in. l. i. C. vnde legit. Verba  
li vero tantū facta restitutione, domi-  
nium trāferri in fideicommissarium, &  
actionē in rem, probat gl. in. d. l. facta.  
Vtile tamen hoc dominium, & utilem  
hanc actionem intelligunt Alex. & Ias.  
in. d. l. i. in prin. quin & ipse Pau. in ea  
lectura, quæ communior est nobis. idē  
asserit: & esse hanc opinionē commu-  
nem fatetur Soci. & Ripa. in. d. l. i. in  
prin. Quæ quidē opinio ab eius affer-  
toribus cōprobatur autoritate glo. in.  
l. l. ff. de bono, pos. titulo generali, quæ  
de dominio utili intellexit Iurisconsul-  
tum ibi dicentem, ad bonorū possesso-  
rem dominii pertinere, ipsa bonorum  
possessione admissa. Secundo, ea ratio-  
ne, q̄ penes duos dominium directum  
esse non possit eodē tempore. l. si vt cer-  
to. §. si duobus. ff. cōmodat. sed hæres  
etiam facta restitutione, est directus hæ-  
res. l. quod Papinianus. ff. de mino. l.  
his verbis. l. ei qui soluēdo. ff. de hære.  
insti. Igitur fideicommissarius nōdum  
habet dominii directū. deinde, & ter-  
tio, quia directæ actiones nō transeunt  
in fideicommissarium, etiā verbali resti-  
tutione facta, quod nemo negabit, ers-  
go nec dominium directum. Quarto  
idē probatur a Iurisconsulto in. d. l. i. ff.  
ad Trebel. in prin. referente verba Sena-  
tusconsulti, ex quo cōstat in fideicomis-  
sarium

sarium vsumfructum transfire: quæ verba in eo sensu Ias. accepit, vt vtile do minium fideicommissario competit: sicuti vsumfructuario. His tandem responderi potest, nec difficilime. Nam opinio glo. primo loco adducta non habet præcisam auctoritatem: potissimum quod aduersus ipsa Iurisconsulati verba loquatur; imo in bonoru posseorem træsserri dominium directu, decreuit communis opinio. in. d.l. l. C. vnde legiti, quam ibi Alex. Deti. & alij defendunt. Secunda ratio deficit manifeste. Aliud enim est, hæredem scriptum esse directum hæredem: nam id refertur ad i<sup>9</sup> illud vniuersale, quod hæreditas repræsentat, non tamen ex hoc sequitur ergo dominus est directus. l. si minor. ff. de adq. hæred. Po test etiam contingere, quem esse domi num directum, vt vniuersalem, alium vero directum itidem dominum aliquius rei particularis. l. l. §. vlti. ff. de rei vend. Non obstat tertia ratio, quia actiones difficilius transmittuntur, quā dominium. l. quis ergo casus. inuncta glo. ff. de pecul. l. vlt. C. cōmu. de leg. §. sin autem sub conditione, ergo non sequitur, actiones directæ minime træseunt in fideicommissarium: igitur nec dominium directum. Sed & quarta ratio penitus cessat, quia tex. in. d.l. l. non confert fideicommissarium cum vsumfructuario: imo dictat in fideicommissarium transserri ius, & vsumfructum, in eo quidem sensu, vt sicuti dominum transseritur, ita & cum eo translatu sit vsumfructus. Et quod communis sententiae rationes cessent, constat ex alio, quod facta per hæredem restituzione reali alicuius rei efficitur fideicommissarius illius rei verus, & directus dominus, quod negari non potest, & tamen adhuc actiones directæ, & nomen directi hæredis manent penes hæredem ipsum. Propriis deniq<sup>s</sup> ra-

tionibus destituta hæc opinio cōsiderari probari postulat, cui equidē suffragatur tex. in. §. sed qā. inst. de fidei cōhære, vbi, nihil remanet penes hære dē restituta hæreditate, ergo nec directum dominii. Præterea, non minus iuris habet fideicommissarius vniuersalis facta verbali restitutione, q̄ particularis legatarius absq<sup>s</sup> vlla restitutione. l. l. C. cōm. de leg. Sed legatarius efficietur dominus directus. l. a Titio. ff. de furtis. Igitur fideicommissarius vniuersalis erit directus dominus, atq<sup>s</sup> ita a cōmuni sententiā dissentit Paulus Cast. in lect. Bononiensi. Soci. col. 3. & Ripa. num. 17. in dict. l. l. in princi. ff. ad Trebelli. & Carol. in. d. q. 37.

Cæterū sicuti hæres dñi ex solo heredis titulo habens ipsarum rerum hæreditariū, etiam ante adquisitam reale possessionē. l. cū hæredes. ff. de adq. poss. non agit hæredis iure rei vendicatione, sed petitione hæreditatis. Bart. in. l. hæreditatis. C. de petit. hære. nisi agat hæres ex titulo dominij, quē defunctus habuit, & in eundem hæredē træstulit: tunc etenim potest agere, etiā contra titulo possidentem, notatur in. l. 2. C. de petit. hæred. Ias. in. §. actionū de actio. nu. 218. Sic & fideicommissarij vniuersalis, tametsi dominus sit post verbalem restitutionē non agit rei vindicatione, sed fideicommissaria hæreditatis petitione. l. vlti. ff. de fideicō. hæred. pet. vbi Bart. & optime Ias. in. l. l. col. 3. C. cōm. de legat.